
1 

 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.180/23.12.2020 privind desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului local al municipiului Bistriţa în Comisia pentru evaluarea 
şi asigurarea calităţii în unităţile din învăţământul preuniversitar de stat și particular 

din municipiul Bistriţa şi stabilirea unor măsuri privind exercitarea atribuţiilor în scopul 
îmbunătăţirii activităţii unităţilor de învăţământ 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 

19.08.2021; 
având în vedere: 
Referatul de aprobare nr. 68238/09.08.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul nr.68244/09.08.2021 al Direcţiei Educație, Turism şi Direcţiei 

Administraţie Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr.130/18.08.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 prevederile Hotărârii nr.180/23.12.2020 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al municipiului Bistriţa în 
Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii în unităţile din învăţământul 
preuniversitar de stat şi particular din municipiul Bistriţa şi stabilirea unor măsuri 
privind exercitarea atribuţiilor în scopul îmbunătăţirii activităţii unităţilor de 
învăţământ; 

prevederile Hotărârii nr.177/23.12.2020 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa privind aprobarea Reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de 
stat şi particular din municipiul Bistriţa pentru anul şcolar 2021-2022; 

prevederile Hotărârii nr.2/28.01.2021 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Peteleu Ioan; 
 prevederile Hotărârii nr.19/25.02.2021 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Niculae 
Cristian-Marius; 
 prevederile Hotărârii nr.20/25.02.2021 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate ale Consiliului local al 
Municipiului Bistriţa; 
 prevederile Hotărârii nr.39/25.03.2021 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate ale Consiliului local al 
Municipiului Bistriţa; 

în conformitate cu: 



2 

 

prevederile Ordinului Prefectului județului Bistrița-Năsăud nr.287/22.10.2020, 
privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului local al 
municipiului Bistrița.  

prevederile art.11 alin.4 lit.e) şi art.12 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
României nr.75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 în temeiul art.129 alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. a) și art. 139 alin.(1) şi (6) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

 ART.I. Anexa nr.1 la Hotărârea nr.180/23.12.2020 a Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al 
municipiului Bistriţa în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii în unităţile din 
învăţământul preuniversitar de stat și particular din municipiul Bistriţa şi stabilirea 
unor măsuri privind exercitarea atribuţiilor în scopul îmbunătăţirii activităţii unităţilor 
de învăţământ, se modifică după cum urmează:  

(a) Nr. crt. 17 - Şcoala Gimnazială nr.7 Viişoara, numele reprezentantului 
Consiliului Local din coloana 4 se modifică şi va avea următorul conţinut: ”Cicioc 
Ștefan”; 

(b) Nr. crt. 27 - Palatul Copiilor Bistriţa, numele reprezentantului Consiliului 
Local din coloana 4 se modifică şi va avea următorul conţinut: ”Cicioc Ștefan”.  

 ART.II. Anexa nr.2 la Hotărârea nr.180/23.12.2020 a Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al 
municipiului Bistriţa în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii în unităţile din 
învăţământul preuniversitar de stat și particular din municipiul Bistriţa şi stabilirea 
unor măsuri privind exercitarea atribuţiilor în scopul îmbunătăţirii activităţii unităţilor 
de învăţământ, se modifică după cum urmează:  

(c) Nr. crt. 2 - Arhiepiscopia Vadului, Feleacului şi Clujului se elimină; 
(d) Nr. crt. 5 - Asociaţia Umanitară „Polixnova” Bistriţa, se modifică şi va 

avea următorul conţinut: „Burduhos Ionel”. 
ART.III. Cu data adoptării prezentei hotărâri, art. 2 alin. (3) se abrogă. 
ART.IV. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al municipiului 

Bistriţa nr.180/23.12.2020 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al 
municipiului Bistriţa în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii în unităţile din 
învăţământul preuniversitar de stat și particular din municipiul Bistriţa şi stabilirea 
unor măsuri privind exercitarea atribuţiilor în scopul îmbunătăţirii activităţii unităţilor 
de învăţământ rămân neschimbate.   

ART.V. Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Educație, Turism şi 
reprezentanţii Consiliului local al municipiului Bistriţa în Comisia pentru evaluarea şi 
asigurarea calităţii în unităţile de învăţământ preuniversitar de stat și particular din 
municipiul Bistriţa va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

 
 



3 

 

ART.VI.  Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(1) şi alin.(6) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 18 voturi „pentru. 

ART.VII. Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire  
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Direcţiei Educație, Turism; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic;  
- Direcţiei Tehnice;  
- Direcţiei Economice; 
- unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din municipiul 

Bistriţa nominalizate în prezenta hotărâre ;  
- reprezentanţilor Consiliului local al municipiului Bistriţa în Comisia pentru 

evaluarea şi asigurarea calităţii în unităţile din  învăţământul preuniversitar de 
stat şi particular,  nominalizaţi în prezenta hotărâre;     

- Inspectoratului Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                              PENTRU SECRETAR GENERAL, 
                       DIRECTOR EXECUTIV 
                 HANGAN SORIN                        CINCEA DUMITRU MATEI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bistriţa, la 19 AUGUST 2021 
Nr. 119 
CM/BAS/ex.4 


